42 Le Chronicon Parmense <lira qu'ils ont pour gardiens !es familiers du 
podestat: « reclusi detenti fuerunt per populum Perusii et custoditi per fami
liam potestatis, et steterunt ibi per magnum tempus ... » (dit sur 1305 et le po
destat Tedaldo Zazzoni), éd. G. BoNAzzr, dans R. I. S., IX, 9, Città di Castello 
1902, p. 91. 

43 « Domini cardinales fecerunt sibi fieri intus in palatio in quo sunt clausi, 
domunculas ligneas, quilibet suam, ita ut unusquisque possit dormire et esse intus, 
quod unus alium non videbit, pannis desuper cereatis. Administratur etiam eisdem 
diversorum copia ferculorum domus eorum per suos camerarios de familia. Vino, 
lignis, paleis et aliis ad hiemandum necessariis ... de quadam pulcra porticu pos-
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qui vont rentrer chez eux en vilJe, soit des ambassadeurs.44 Les 
cardinaux ont osé se mettre au-dessus des lai:cs. Il est bien clair 
qu'il est pour eux d'autres choses plus urgentes que l'élection. 

D. Les deux autres textes nouveaux sur le conclave 

Le texte de Benoit XI en notre manuscrit est suivi sans in
terruption d'un autre, qu'il faut certes en séparer car, dès sa pre
mière phrase, il suppose écrite la lettre du 21 juillet. Elle est 
devenue la dispense. Nous donnons le texte en le numérotant se
lon les alinéas du scribe: 

1. Servetur dispensatio omnino. Usus tamen sit, quod ad 
numerum servientium, videlicet quod qui,libet cardinalis habeat 
duos servitores tantum quos duxerit eligendos. Si vero pluribus 
indigeant, exponent tamen collegio et secundum determinationem 
collegii numerus servientium indigentibus augmentetur; qua in
digentia cessante ceteri duobus servitoribus sint contenti.45 

2. Item excambia servitorum fiant in ebdomada semel tan
tum et de mane, nisi ex causa infirmitatis supervenientis alicui 
servitorum vel alia necessaria causa ipsorum ad licentiam illorum 
quibus committetur. 

3. Item sint quatuor caci tantum inter omnes, nisi alicui 
cardinali indulgeatur a collegio ex causa evidenti quod cocum 
habeat specialem; qua causa cessante, cesset specialis concessio 
coqui eius. 

4. Item sicut dispensatum est,46 quiJibet cardinalis uno 
tantum ferculo sit contentus; nomine autem ferculi intelligatur 
lixum cum patagio et cum salsa, vel assum similiter cum patagio 
et salsa; sive autem in lixis sive in assis potest fieri combinatio 
diversarum carnium et piscium, ovorum et casei, et pro uno fer
culo representetur. Si vero aliquis dominorum cardinalium alteri 

sunt ad recreationem mutuam, contra dictam constitutionem prospicere hinc et 
inde ». (Lettre à Jacques II du 17 octobre 1304, dans FINKE, Acta cit.), I, p. 185. 

44 « Dominus Matheus, dominus Tusculanus, dominus Ricardus et dominus 
frater Gualterus ille Anglicus cardinalis sunt extra clausuram in suis domibus, 
sed que interius fiunt per alios bene sciunt » (Garsias à Jacques II, 17 mai 1305, 
ibid., p. 189). Cfr. p. 187, 190. 

45 Cfr. la lettre n. 2, lequel est ici augmenté avec recours imposé aux 
cardinaux. 

46 La lettre, n. 4, disait ceci le huitième jour. On est bien au-delà. 
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in mensa coctum 47 commestibilem presentaverit ultra ferculum, 
cum gratiarum actione edat et bibat; removeatur in mensa.48 

5. Item quod relevum sive fragmenta in sporta cuiuslibet 
emittantur per sportellum, et nulla fìat fragmentorum emissio per 
coquinam aut alium locum; et quod per aliam pattern aut alium 
locum quam per sportellum 49 nulla trahantur nisi de nocte. Cave 
si potest observari:50 

6. Item guod porta uhi est sportdlum ferramine ferri dua
rum clavium ex parte interiori firmetur; quas claves duo cardi
nales custodiant qui ad hoc per collegium fuerint deputati.51 

7. Item corrigantur servitores cantantes, aut corizantes et 
alias insolentes, et si se non correxerint, indispensabiliter de pa
latio removeantur. 

8. Item confessores, medici, speciarii et barberii seu muni
tores, quibus conceditur ex dispensatione ingressus, introducantur 
veri non fìcti, et peractis oportune ministerijs recedant.52 

9. Item inquiratur de armis et emittantur nec reducantur. 
10. Item statuta sive ordinationes serventur usque ad festum 

purifìcationis inclusive .53 

11. Item ante omnia concedatur illis qui indigent et petunt 
numerus familiarium. 

12. Item determinetur de illis qui pro aliquo opere intrant 
sive pro omnibus sive pro communi.54 

13. Item primum capitulum aliter ponatur.55 

14. Item sic intelligantur ista que de hijs ordinabuntur quod 
nichil penitus inmutetur de nostra dispensatione seu modifìcatione 
alias facta in scriptis, alias sine scriptis, sed omnino in suo ro
bore perseveret.56 Si quid vero hic plus conceditur, illud etiam 

47 Coctmn, neutre est fait substantif masculin; amim: reti; lixum: bouilli. 
48 Le sens de trois derniers mots n'appara1t guère. 
49 Sportellum est le guichet, sporta est une corbeille, le conclave comprend 

une cuisine et au moins quatre cuisiniers. Ferramen doit etre une serrure. 
50 On se méfie du règlement. 
SI Plus tard ce ne seront plus des cardinaux qui auront les clés; cfr. DYK